

Greenpoint. GARSVA



ORIS (Undertaker) CUVIU DIREKTORIUS oja ir laidoja naminius ir visokių kapinių, su Automobiliu ir Karijoms, Krikščionims ir kitoms. 264 Front St. N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

2851 Greenpoint. Levandauskas

ABORIS



2 Berry Street. BROOKLYN, N. Y.

OS LINIJA

vienu iš geriausių linijų per Liepriją

TUVA

puikūs kambarius de-... AMERICAN LINE

YETUVISKAS

AMAS

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

246

No. 280. Telephone 3878. Stads Brooklyn, N.Y., Pėnyčia, 26 Lapkričio (Nov.), 1920 PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## TARYBINĖ RESPUBLIKA BE BAIMĖS LAUKIA NAUJŲ TALKININKŲ PUOLIMŲ

Buržuazinės Valstybės Ruošiasi Prie Kito Ofensyvo, Kurį Bus Bandoma Varyti Per Len'iją, Sako Pulkinink. Bekas

... darbą varo labiau, negu ikėtasi. Tie negyvieji aukščiau bus laivyno dalininkai. Tokiomis moderninėmis jiegomis Rusija pajėgs išlaikyti bile kokį iš Juodosios jūros puolimą.

Apibėgęs dabartinės Rusijos militarinės padėties laisumą, Bekas pakreipė savo temą į šios dienos įvykius Armenijoje, Lenkijoje ir Sibire.

Armenija buvo talkininkų inagiu. Armenijos proletariato žygis išteigime savo šaliai tarybinės formos valdžios, buvo palyginamai lengvas lalykas, tvirtino militarinis kspertas. Juk ten iki šiol lar nebuvo pastovios valdžios, bet tik talkininkų instrumentas.

Bekas pridėjo, kad Armenijos darbininkai gavo ne mažai pasipirtis iš Maskvos paryausybės. Dabar bus nesunku sutaikyti armenus su jaunaturkiais, kurie iki šiol nesantikoje gyvendavo, nes Musthapos Kemal Pašos, jaunaturkių vadovo kareiviai patys nedrįs liesti Armenijos darbininkiškos Tarybų respublikos. Pagaliaus jaunaturkiai nebandys suminkyti ir tarybinės Rusijos, nes šiandien pastaroji tik tērta užtarytoja Turkijos nacionalistų prieš talkininkų imperialistinius žygius. Nagrinėjant likimą Semionovo, kurio kariuomenė, iškerdusi savo aficerius, perėjo Raudonosios Armijos lobon, o Semionovas laimėjo pasprūdes Japonijon.

Pulk. Bekas pabrėžė, kad talkininkų ėjimas iš Konstantinopolio į Krymą yra tiesiog negalimas. Juk svarbesnieji Juodosios jūros uostai yra bolševikų ir jaunaturkių rankose. Gi anglų laivyno bandymas pasiekti Krymo pussalį Marmuro jūros keliais, lieka be perspektyvų.

Sako, Rusija kontroliuoja Juodąją jūrą. "Aplamai imant, tai tarybinė Rusija šiandien veikia pilnai kontroliuoja Juodąją jūrą", sako Bekas. "Trumpu laiku toji jūra pakeis savo spalvą ir raudoną. Rusijos kontroliuoja Juodąją jūrą", sako Bekas. "Trumpu laiku toji jūra pakeis savo spalvą ir raudoną. Rusijos kontroliuoja Juodąją jūrą", sako Bekas.

Francija ir kiti talkininkai imperialistai labai nepatinka šią padėtį, ir todėl galima daryti išvėdą, kad jie pradės kitą valdžios irabenimo kelius. Be to, Rusija steigia oro laivyną. Jinai ninkišką respublika.

## LENKAI DEMOBILIZUOJA KARIUOMENĖ.

... Valdžia, išleistame savo aplinkraštyje, skelbia septynių klesų kariuomenės demobilizaciją.

## STREIKLAUŽIAI ŽUDO UNIJISTUS.

Sakoma, čion yra naujas "trikas", kuriuo manoma bus galima parsikviesti federalinės kariuomenės. Washington, 25 d. lapkričio. — Ginkluotas streiklaivys vieną unijistą mainieru sužaidė. Pasirodo, kad tas daroma su kompanijų žinia, idant davus progos reikalauti valdžios, kad prisiųstų federalinės kariuomenės.

## MOONEY BYLA BUS NAGRINĖJAMA IS NAUJO.

Šauks visus liudininkus prieš prisaikintųjų teisėjų veidą. San Francisco, Cal., 24 d. lapkričio. — Distrikto prokuroras Matthew Brady pareiškė, kad Tamo Mooney byla bus peragrinėta.

Tai, kas Mooney yra plačiai visuomenei gerai žinomas. Jis dabar randasi San Quentino kalėjime. Pora metų atgal Mooney buvo pamerktas miriop neva už bombos metimą ir parodujančius militaristus, kur bus develyi žmonės užmušti, o 40 sužeisti. Jam mirties hausmę valstijos gubernatoriaus pakeitė visam amžiui kalėjimu.

Jau ne sykį buvo išrodinėta, kad laike io bylos nagrinėjimo tūli liudininkai, saksiejai Mooney "kaltes", buvo papirkti, jie neteisingai prisiekavo prieš teisėjus.

Visi tie liudininkai dabar bus pašaukti iš naujo liudyti. Taipgi prokuroras pareiškė, idant policija pasiostengtų priruosti visus įvykius tos dienos, kurioje buvo mresta bombos.

## IR LYGOS SEIME YRA GABIŲ...

Pavogė sufragistės kailinius. Geneva, 24 d. lapkričio. — Panelė Ryth Sweetzer, Amerikos sufragistė atstovė pasakė policijai, kad laike jos dalyvavimo Tautų Lygos posėdy, pereitoj subatoj, "kazin kur dingo" jos kailiniai išsuoje ant apie \$250.

## RIS MAINIERŲ ALGU KLAUSIMA.

Washington, 25 d. lapkričio. — Po resikalbėjimui su kietosios žplies kasėjų atstovais darbo ministeris, Wilsonas, šaukia darbininkų konferenciją sekančią sevedą. Joje bus išspręsta darbininkų algų klausimas.

## TAUTŲ LYGA GEIDŽIA ISTEIGTI PASAULINĮ MILITARINĮ ŠTABĄ

Francijos atstovas sako, reikiama turėti savo armiją" įvykinimui taikos sutarties.

## ČEVERYKŲ DIRBEJAI PRIEŠINGI ALGŲ NUMAŽINIMUL

Salem, Mass., 25 d. lapkričio. — Jungtinės čeverykų išdirbystės darbininkų unijos veikiantysis komitetas pareiškė čeverykinių salvininkams, kad nepaisant kas nebūtų, tačiau darbininkai niekadous neleis, nukramtyti jų algas. Šis žingsnis tapo paimtas apstarstyti, kuomet darbariai, parsiūle klausimą kurpiams, ar jie darytų nusileidimus algose, jei kompanijos padarytų kontraktus, naujiems ordeliams, sulyg mažesnių darbininkų algų.

## FRANCŪZŲ SPAUDA STOJA UŽ "NEDALINAMĄ RUSIJĄ."

Pusiau oficialinis valdžios organas sako, kad Francija turi remti Amerikos wilsoninę politiką.

## PARYŽIUS, 25 D. LAPKRIČIO. — FRANCIJA STOJA SU JUNGTIŲ VALSTIJŲ WILSONINE ADMINISTRACIJA RUSIJOS KLause.

Tas galima suprasti iš pusiau oficialinės spaudos pareiškimo. Pav., laikraštis "La Temps", nagrinėdamas priedimo prie Tautų Lygos atsiskyriusių nuo Rusijos tautų klausimą, aiškiai stoja, kad Rusija būtų nedalinama. Tuomi jisai remia Amerikos pažvalgas, pareikštąs pereiname rūgpmėn. Gi Britanija trokšta, idant Rusija taptų suskaldyta, nes jungtoje Rusijoje jina turės stiprų priešininką.

## "TEMPS" PRITARIA PRIĖMIMUI I LYGĄ LENKIJOS, ARMENIJOS IR FINLANDIJOS, BET KITOS VISOS ŠALELĖS NEPRIVALO BŪTI PRIIMTOS, KADANGI, SULYG SKYRIAUS X, TAUTŲ LYGA PRIVALĖTŲ GINTI NUO UŽPUOLIAMO KAUNĄ, REVELI, RYGĄ, BATOMĄ, TIFLIŠĄ, BAKU IR ODESSĄ.

Lietuvoje. Padėtis Vilniuje. 10 d. spalį Katedros aikštėje įvyko patriotinė lenkų demonstracija. Razbaininkas Želgowskiis surengė kareivių parodą.

## KATEDROJ PRALABĄ SAKĖ PRALOTAS LIUBIANEC. ZELGOWSKIS KVICIJA JAUNIMĄ STOTI KARIUOMENĖN.

Finansinė miesto padėtis stačiai pasibaisėtina. Nė

ve. Pagaliaus, virvę pririšo prie automobiliaus ir tęsė juoduko lavoną per visą miestelį, net iki tilto. Ten pakabino negyvą lavoną ant medžio šakos ir keletą kulipkų dar suvarė jin.

## BOLŠEVIKAI EIS ANT VILNIAUS?

Javiniai sako, kad jie neužilgo paims Lietuvos sostinę.

Konstantinopolis, 25 d. lapkričio. — Associated Press žinių agentūra gavusi žinių iš privatinių šaltinių, kad Rusijos bolševikai padarė sutartį su jaunaturkiais, kurie grumiasi prieš pasaulio imperialistus, kad išliuosavus mahometonais apgyventas teritorijas. Sutarties paragrafai maždaug sekantieji:

- 1) Užtikrinamas nepaliečiamybės Turkijos teritorijų ir išteigimas turkų administracijų srityse, apgyventose turkais;
2) Privalo būti suteikti valdžios kontroluoti Svrija ir Arabija;
3) Jaunaturkiai sutinko leisti Turkijon ir gėlbėti Tarybų misijoms, kurios bus siunčiamos skleidimui komunistų pažvalgų, aiškiniui mahometonams naujosios visuomeninės tvarkos įvykdimui komunizmo toje šalyje;
4) Rusija ir Turkija su-

## BOLŠEVIKAI GELBĖS JAUNATURKIAMS KOVOTI PRIEŠ TALKININKUS

Maskvos Vyriausybė Padarė Sutartį su Turkijos Nacionalistais Delei Išliuosavimo Mahometonu

tinka paliuosuoti mahometonais apgyventas šalis, pav., kaip Indija, Algerija, Egiptas, Morocco ir Tunisą nuo svetimo jungo ir suteikti joms neprigulmybes;

5) Rusija pripažįsta neprigulmybę mahometonais apgyventoms teritorijoms, esančioms dabartinės Rusijos rybose ir laidoja joms nepaliečiamybę;

6) Rusija sutinka teikti finansinės ir materialinės pagalbos Turkijai;

7) Rusija prizada pasiųsti Turkijai du korpusu Raudonosios Armijos kareivių, o jei matys reikalą, tai siųst ir dau jau;

8) Karas gali būti įsiamas prieš talkininkus b pirmesniojo nurodymo abi šalys teikti viena ar trai prisiėjus reikalui.

Kaunas, Lietuva, 25 d. lapkričio. — Tarybų atstovybė Aleksandrovske pareiškė Lietuvos valdžiai, kad bolševikų Raudonoji Armija yra pasirengusi atvaduoti Vilniū iš lenkų. Tačiau labiau patvirtinančių žinių dar nėra.

## MADRIDO DUONKEPIAI RENGIASI STREIKUOT.

Madridas, Ispanija, 25 d. lapkričio. — Šio miesto duonkepijai pasirįžo išeiti streikan, reikalaudami didesnių algų. Zmonės apimti panikos, nes mano, kad prisiėjus pakęsti bado. Užvakar biednuomenės apgyventose dalyse gyventojai nuo pat ryto apstojo kepyklas, bandydami įsigyti duonos, kad, apskelbus streiką, galėtų bent keliomis dienomis turėti duonos.

## PASKUTINĖS PETLIUROS LIEKANOS JAU NUGINKLUOTOS

Maskva sako, kad petliuriečių paskutinis būrelis tapo laisvais.

## LONDONAS, 25 D. LAPKRIČIO. — PASKUTINIS PETLIUROS KARIUOMENĖS PULKELIS PERĖJO LENKŲ RUBEŽIŲ IR TAPU NUGINKLUOTAS. TAIP SAKO TARYBŲ PRANEŠIMAS, IŠLEISTAS PERIETAME UTARNINKE IR PRISIŪSTAS BEVIELINIŲ TELEGRAFU IŠ MASKVOS.

"Kiek anksčiau", sako tas pranešimas, "Voločyjsko srity mūsų kariuomenės smarkiai suplekė paskutinias Petliuros kariuomenės dalis. Apgalėję jas, mes užėmėme Voločyjską. Taipgi

## "NEDAPERĖTO CHICAGOS ADKOVOKATO" IŠPAŽINTIS — D. LUMBIO PIEŠINYS — BUS SEKANČIO UTARNINKO "LAISVĖS" NUMERY. PASAKYKITE IR SAVO DRAUGAMS APIE TAI, KAD ISIGYTŲ TOS DIENOS "LAISVĖ", NES PO LAIKŲ GAILĖSIS.

Administracija.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

PILIEČIŲ KARAS AIRIJOJ

Tas, kas pereitą nedėdienį įvyko Airijoje, tas kruvinasai nedėdienis Dubline, savo didumu dar neprilygsta Velykų savaitės sukilimui, įvykusiam 1916 metais. Tuomet tai buvo masinė revoliucinė kova, ginkluotasai minčių sukilimas. Bet dabartiniai įvykiai Airijoje yra begalo rimti. Prieš anglų valdžios terora sinnfeineriai vartoja platų ir labai gerai suorganizuotą terorą. Žudomi anglų valdininkai, policistai, kareiviai, deginami teismalčiai, kazarinės, policijos namai. Matyt, ariuose sudrūtėjo geležinis pasiryžimas užduoti mirtiną smūgį savo mirtinam priešui — Anglijos imperializmui. Ir tik viename Dubline pereitą nedėdienį žuvo ir buvo sužeista apie 100 žmonių — jų tarpe dvyliką anglų aficerių.

Lloyd George, kuris seneniai ramino Anglijos buržuaziją, kad revoliucinė banga puola žemyn ir kad ramūs laikai grįžta visame pasauly, muilino tik akis savo piliečiams. Dabar jau jis apie ramius laikus nekalba. Dabar jisai kalba apie "placią konspiraciją, kuriai vestipinigių netrūksta."

Zioplus žmogus! Jis vis dar mano, kad Airijos revoliucija subsiduoja kuri bent švėtima valstybė! Kuomet nors ir jam ir jo sėbramas reikės užbaigti lošti komedijanto rolę.

Revoliucinė kova, kuri siaucia Airijoje, turi žymių piliečių karą. Sinnfeineriai atstovauja smulkiają buržuaziją, sodžiaus biednuomenę, mažai tesusipratusių darbininkų sluogsnį. Ji kovoja jė prieš stambiają Anglijos buržuaziją ir prieš taip vadinamus "ulsteriečius". Ulsteris — tai provincija, gubernija šiaurės Airijoje, ulsteriečiai yra airiai — protestonai. Juos veda, jais kovauja dvarponiai ir kapitalistai. Iš vienos pusės, inasi, ama biednuomenė ir smulkioji buržuazija, iš kitos pusės — imperialistai ir dvarponiai. Taigi, nors paviršium žiūrint, kaip kam gali išrodyti, kad Airijos revoliucijoj susikirto dvi tautos, airiai su angliais, vienos ta paviršutinė pažūra negali išlaikyti rimtos kritikos. Galutinam rezultate airių kova su Anglijos imperializmu yra piliečių karas. Tas karas vedamas ne tik prieš Lloyd George'ius, bet ir prieš Carsonus (airių kapitalistų vadas). Tai teisybė, kad tan karan įsiterpia tautinių, išdalies net religinių motyvų, bet, kaip sakėm, tai dalyko nemaino.

Airiai turės laimėti. Kaip savo laiku Rusijos darbininkai ir revoliucinė inteligentija nesigailėjo didžiausių aukų kovoje su carizmu, taip tų aukų nesigaili sinnfeineriai. Anglijos imperializmui bus užduotas smarkiausias smūgis. Žinoma, tai dar nereiškia, kad sinnfeinerių laimėjimas įvykintų Airijos rojų. To nebus. Bet šiuo tarpu viso pasaulio darbininkams yra geistina, kad Anglijos imperializmui ateitų kuojuodžiausias dienosis. Lai ji sturmuoja airiai, lai ji sturmuoja indai ir egyptėnai. Juk dar Marksas pasakė, kad pereitame amžiuje Europos revoliucijos banga du kartu atsimsuškį į kietasias Britanijos uolas. Ar ji atsimsuškį ir trečią sykį?

Geografinė Airijos pozicija yra tokia, kad ji kontroliuoja svarbiausius jūros kelius Amerikon, Afrikon ir Azijon. Stai kodėl Airijos nepriegulmybė taip baisi Anglijai ir stai kodėl viso pasaulio revoliucionieriams yra pamato remti Airijos nepriegulmybę.

Mes norime dar atkreipti skaitytojų domą į tai, kaip šiame krizio laike elgiasi Britanijos Darbo Partija, menševikų vedama. Žodžiais ji neva paladko airių pušę, faktiškai ji palaiko savuosius imperialistus. Ji siunčia Airijon savo komisijas, komisijos tyrinėja ir rašo raportus. Partijos vadai pabara ponus ministerius, gailiai apsiuverkia del airių nelaimės — ir tuomi viskas pasibaigia. Bet kuomet airiai stveriasi ginklo, kuomet prasideda tikrasai piliečių karas, tuomet apie Darbo Partiją nieko negirdėt. Tuomet ji skelbia principą, kad tytojimas tai auksas.

Ir tas jos elgimasis turi drūto pamato. Viršūnės darbininkų klesos visose imperialistinėse šalyse remia savųjų imperialistų kolonijinę politiką todėl, kad, jų supratimu — juo bagotesni bus savi imperialistai, juo daugiau mažų tautelių jie bus paverge, tuo geriau sekis pramonė, tuo daugiau trupinių kris nuo kapitalistų stalo proletariniam Lozoriam. Stai kodėl visų šalių socialpatriotai stovja už savo valdžių kolonijalę politiką, stai kodėl Anglijos oportunistinė Darbo Partija nenori, kad Airija ištruktų iš imperialistų nagų.

Cia mes darom aiškia išvadą: menševizmas (oportunizmas) yra nevydonas mažųjų tautų, yra priešas jų pasiluosavimo. Tiktai revoliucinis sparnas Anglijos darbininkų judėjimo stovja už tai, kad Airija būtų



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

LATVIJA IR WRANGELIS.

Latvija visgi pasižymi savo veikimu prieš Tarybų Rusiją. Dabar tarpe Rusijos ir Latvijos padaryta taika. Latvija negali viešai remti kontr-revoliucionierių, kovojančių prieš Tarybas, tai tą darbą atlieka slapta.

"Strahneeku Avise" paskelbė, kad Wrangelio atstovai turėję slapta konferenciją su Latvijos ministerių pirmininku ir kad pastarasis leides jiems organizuoti Wrangelio armijai liuosnorius. Tas pranešimas sukėlė didelį lermą ir socialdemokratai pareikalavo, kad ministerių pirmininkas pasižiūrint, ar tas teisybė. Žinoma, ministerių pirmininkas užginčino, kad su jokiais Wrangelio atstovais jokių sutarčių nedaręs.

Praslinkus tūlam laikui buvo nuskirta specialė komisija pertikrinti valdžios veikimą. Ir stai ta komisija irgi pastebėjo, kad Latvijoje varoma agitacija Wrangelio agentų, organizuojami Wrangelio armijai liuosnoriai ir t. t.

Pasirodo, kad pirmieji užmetimai turėjo pamato ir kad Latvijos valdžia leido Wrangelio agentams organizuoti liuosnorius. Reikia priminti, kad ir, hermontininkai pirmiausiai sau lidą susivijo ne kur kitur, kaip tik Latvijoje.

Kaip vilkų nešeri, o jis vis girion žiūrės. Taip yra ir su buržuazija: kaip tu su ja mesitaikysi, o ji vis rems kontr-revoliucionierius.

PROVOKATORIŲ DARBAS.

Provokatorių visur netrūksta ir visų jų vienodi, juodi darbai. Bet Lietuvoje tie provokatoriai labiausiai pasižymi. Ten net valdžios organai provokacijomis užsiima. Šiomis dienomis gavome lapelį, ant kurio ranka pažymėta ve kokie žodžiai:

"Žiūrėkite, kokius rastus tarpe mūsų kareivių skleidžia. Perduokite jį Brooklyno bolševikiškai 'Laisvei'."

Pirmiausiai turime pasakyti, kad štie žodžiai užrašyti ant lapelio yra daugeliu mūsų žinomo provokatoriaus Kelmelio, nelabai seniai išvažiavusio iš Amerikos. Provokatorius Kelmelis, būdamas Amerikoje, butimženkluose, tuo tarpu atsišaukime žodis nepriklausoma vartojamas net iš didelės raidės.

Apart to, Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partija neleidžia jokių lapelių, Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partijos Centro Binaras, tuo tarpu po provokatoriniais lapeliais pasirašo "Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partija". Žodžiu, kiekviename salinyje matosi kuoaiškiausia provokacija.

komunų. Turime kuo greičiausiai nuversti nepriklausomas Lietuvos valdžia.

"Draugai! Lietuvoj viskas pinga ir pinga. Taip toliau negali būti, kad vien tik Lietuvoje būtų geras gyvenimas. Lietuva turi paimti ant savęs dalį Rusijos skurdo, savo duona turi penėti alkstantį Rusijos proletariata.

"Lietuvos darbininkai dabar dab ba 8 val., o Rusijos proletaratai reikia dirbti po 14 valandų. Ar tai lygybė?! Delko tik vienam Rusijos proletariatai reikia badas kęsti? Turi ir Lietuvos darbininkai prisidėti prie proletariata laimėjimo.

"Draugai kareiviai! Ar mums ne visvien kur tarnauti ar Sibire, ar Archangelske, ar pas Japonų sieną. Kas mums iš tos tėvynės. Proletarui nėra tėvynės.

"Draugai kareiviai! Rusijos proletariatas turi dar daug priešų. Vieną sumušus atsiranda nauji, dar stipresni. Užtai paėmė į sovietų rankas valdžią, eisime į visus frontus padėti Rusijos proletariatai. Juk kareivis ir yra tam, kad kariauti.

"Atnaujinkime draugiškus santykius su Rusija, kurie buvo iki 1914 metų. Šalin nepriklausomybė!!! Šalin Steigiamasis Seimas! Lai gyvuoja kolonijos! Lai gyvuoja susijungęs Lietuvos ir Rusijos proletariatas! Lai gyvuoja Lietuvos sovietu valdžia!"

Pasirašo: "Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partija".

Kiekvienas, perskaitęs šitą lapelį, supras, kad čia aiškiausia provokacija, kad čia darbas Tarybų valdžios priešų. Kas gi patikės, kad Lietuvos ir Baltarusijos komunistai taip žioplai, taip idiotiškai rašytų. Tik provokatoriai ir dar žioplai provokatoriai, tokie, kaip Kelmelis, atsintęs šitą lapelį, gali taip rašyti. Kur ir kada komunistai yra pasakę, kad kareiviai tam ir yra, kad kariauti?

Toliaus, Lietuvos komunistai nepripažįsta, kad dabar Lietuva nepriklausoma ir jeigu kur mini, kad nepriklausoma, tai žodį "nepriklausoma" vartoja svertimženkluose, tuo tarpu atsišaukime žodis nepriklausoma vartojamas net iš didelės raidės.

Apart to, Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partija neleidžia jokių lapelių, Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partijos Centro Binaras, tuo tarpu po provokatoriniais lapeliais pasirašo "Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partija". Žodžiu, kiekviename salinyje matosi kuoaiškiausia provokacija.

kas tokias provokacijas atlikinėja? Mes matėme Lietuvos spaudoje, būk lenkai ir kiti Lietuvos priešai, neva komunistų vardu, leidžia lapelius ir skleidžia juos liaudyje. Bet šitas lapelis nėra išleistas Lietuvos priešų. Teisybė, neva bandoma kustyti kareivius jungtis su Rusija, bet ant kiekvieno sakinio už jungimąsi, pridėta du ar trys sakiniai priešingai, baidantys kareivius. Sakoma, kad susijungus, Lietuvos kareiviai turės bepaliovės kariauti kur nors Sibire, Archangelske ir kitur, kad darbininkai turės dirbti po "eturiolika valandų ir t. t. Lietuvos priešai nieku būdu negali tokių lapelių skleisti. Čia aiškiai matosi, kad juos fabrikuoja patys Lietuvos valdžios organai ir platina tarpe kareivių, kad juos kaip nors atbaidžius nuo Tarybų Rusijos.

Kad minimi lapeliai provokatorių parašyti, liūdija ir "Tiesos" N8, nes iš Rokiskio randame ve kokią korespondenciją:

"Vietinis šnipų viršininkas, persirengęs į nudriškėlį, lipdė provokacings priešbolševistinius atsišaukimus su neva komunistų partijos parašu. Tai patėmiję kareiviai sugavo jį ir truputį apkulė, bet ištyrus dalyką, pasirodė, kad tai būta šnipų viršininko... Už darbštumą 'pagyrimo' vertas."

Galimas daiktas, kad tas šnipų viršininkas štuos pažiūrė lapelius ir lipdė. Jeigu Lietuvoje griebiamasi tokių priemonių, kaip provokacijų, jeigu Komunistų Partijos vardu skleidžiami provokatoriniai lapeliai, tai reikia suprasti, kad Lietuvoje padėtis opi ir kad buržuazija neužsitiki savo kareiviais.

IŠ LAIKRAŠČIŲ

"Tiesa" N8 rašo: "Nesenai mūsų partija šaukė Lietuvos darbininkus, mažazemius ir kareivius tvertis už ginklo ir padaryti galą ponų ir bagočių viešpatavimui Lietuvoj. Buožių agentai tikina, kad net sukilimo diena buvo paskirta, — rugpjūčio 29 d.; delto jie pasiskubinę užimt Vilnių ir tuo būdu visą sukilimo planą suardė."

Mes nesiginčysim su buožių agentais, ar jie tikrai buvo sužinoję sukilimo planą ir jį suardė, ar kas kita buvo. Faktas lieka faktas, kad sukilimo nebuvo, ir Lietuvos buožių valdžia jau viešpatauja ne tik Kaune, o ir Vilniuj.

Kai kurie mūsų draugai nustebę klausia, delko jokio sukilimo nebuvo. Kaip tai išaiškinti?... Juk vargu būtų galima rasti geresnę progą sukilimui! — sako jie. Bet ypatingai pasitikėjim jė ne savo spēkomis, o Raudonaja Armija. Tiems draugams mes turime kuogreičiausiai atsakyti: revoliucijos, ypatingai socialistinės revoliucijos, tai yra komunistų partija, kuri dabar tik ir yra galima tik ji turi da tvirčiau susiristi su darbininkų, varginųjų sodiečių ir kareivių prieš jį "tauta" (suprasiu, kad tai būtų ir masėmis; turi da didesnę

būti padaryta tiktai vietos darbininkų, vargingųjų sodiečių ir kareivių. Rusijos Raudonoji Armija geroms aplinkybėms susidėjus tik padėt gali kito krašto darbininkams nugalėt jų priešininkus. Užtat niekam iš mūsų nei į galvą neatėjo kviesti Lietuvą Raudonosios Armijos, kad ji už mus socialistinę revoliuciją padarytų. Tuo tarpu ne tik revoliucijos, bet dargi revoliucinio judėjimo, mes visiškai dabar neturėjome. Tiesa, turėjome susipratusių ir susiorganizavusių darbininkų, turėjome nemaža palankių mums lietuvių kareivių. Turėjome taip-pat iš pradžių gerą tarptautinę padėtį lenkų legionai buvo sumušti ir Raudonosios Armijos išvyti iš Lietuvos. Pačiam Vilniuj ir kitose atvaduočiuose nuo lenkų legionų vietose darbininkai ir vargingieji sodiečiai turėjo galimybes liuosai organizuotis, ginkluotis ir tvert savo sovietu valdžią, kad neisleidus Lietuvos buožių ir spekuliantų valdžios. Prie to šaukė mūsų partija. Ji aiškino darbininkų ir vargingųjų sodiečių minioms, kad nuo jų buožių priklausoma, kokia bus pas juos valdžia: jų pačių sovietu valdžia, ar Lietuvos buožių ir spekuliantų valdžia. Kiek galėdama, mūsų partija padėjo darbininkams organizuotis, kėlė darbo miniu kovos dvasiją. Jos aiškiai stovėjo sovietų pušę, bet pasirodė da, permažai pribrėndusios galutinai kovai del savo išvadavimo iš kapitalo, dvarininkų ir buožių vergijos, permažai susipratusios, permažai prisiruošios ir susiorganizavusios. Delto negalėjo paimt valdžios į savo rankas.

Mūsų partija privalo tai atsiminti ir imtis šio priuošiamojo darbo. Jis ypatingai didelis Vilniaus gubernijoje, kurios lauko darbininkai ir nuskurę sodiečiai visuomet buvo labai atsilikę, tamsūs, neorganizuoti. Jūs turi būti nukreipta užpatinga domė.

Bet ne viskas padaryta ir Kauno ir Suvalkų gubernijose. Jeif ikišiol Lietuvos darbininkai, vargingieji sodiečiai ir kareiviai tiktai nekenčia buožių valdžios ir nieko gero nelaukia nuo seimo, o trokšta sovietu valdžios įvedimo, tai da maža, tai da ne revoliucija, tai dargi ne revoliucinis judėjimas. — jo 300 žmonių. Prie salės kamidoriučių sukinosi kelloika detektyvų, angliškai kalbančių, o pora žinomų lietuviškų šnipų buvo viduje salės. Matomai tie lietuviški detektyvai perdėjo, nes kalbėtojas nieko nepasakė taip, kad būtų įstatymus peržėgęs. Publika buvo įpyktas ir kalbėjo kad tūli tautininkai įskundė kalbėtoją, užtraukė detektyvus. Būvo girdėt įvardijant tūla publiką A. V. ir ypač J. V., kuriu jį suardys, ir pavers ris biznį daro pardavinėdama Lietuvą tikra Anglijos kolonija. Yra taip-pat Lietuvoj partija, kuri gali vadovauti socialistinei revoliucijai, — kad tieldu vyrai kelionas dienomis pirmiau pasuko, kad Jukelis bus areštuotas, jeigu jis da taip kalbės prieš jį "tauta" (suprasiu, kad tai būtų ir masėmis; turi da didesnę

zavimą. Bet kartų mūsų partija turi atkreipti domą į tai, kad toms masėms trūksta revoliucijos ūpo ir revoliucijos valios, be kurios taip-pat negalima yra revoliucija. Mūsų partija turi atsidedus gilinti klesinius prieštaravimus, aiškinti mūsų partijos skirtumą nuo kitų partijų ir budinti darbininkų, vargingųjų sodiečių ir kareivių revoliucijos valią, traukti juos į aktyvią kovą.

Revoliucija tai yra ne toks daiktas, kurį galima padaryti per dieną, ar per dvi, per savaitę, ar mėnesį. Revoliucija — tai ne samokalas (zagovor). Ji negali būti iš anksto nuskirta. Tik pačio revoliucijos kovos audroj gali būti paskirta diena ir valanda galutiniam puolimui ant senosios valdžios ir tvarkos tvirtovių.

Taip suprassama revoliucija, — kaipo darbo miniu sukilimą prieš viešpatavimą klesas ir jų valdžią, ne kaipo mažutkės samoklos, — mūsų partija privalo traukti minias į griežtą kovą su viešpatavanciomis klesomis ir jų valdžia. Į suteikdamus darbininkams, vargingiesiems sodiečiams, kareiviams ir jų organizacijoms smūgius, jė turi atsakyti smūgiu viešpatavanciomis klesoms ir buožių valdžiai. Streikuose, demonstracijose, įvairuose atviruose protestuose prieš viešpatavancijų klesų ir buožių valdžios darbus ir kituose žingsniuose turi būti stiprinama revoliucinė miniu dvasia ir jų organizacija. O kuomet bus pakankamai tos dvasios ir stipri galina komunistų partijos organizacija, tuomet ateis paskutinė buožių viešpatavimo valanda. Prie to turi rengti mūsų partija Lietuvos darbininkus, varginguosius sodiečius ir kareivius. Tai neengvas ir ilgas darbas, bet jis atneš tikrų vaisių.

JUKELIS ARESTUOTAS PITTSBURGE.

Pėnyčios vakare, 19 d. lapkr., per L.M.P.S. 21-os kuopos parengtas prakalbas Pittsburghe, miesto detektyvai areštavo kalbėtoją J. Jukelį iš New Yorko. Nuvežė į Centralę policijos stotį. Prakalbas jau antrą kartą ta savaitę buvo toj pačioj Liet. Mokslo Dr-stės sekcijoj. Publikos buvo suvirš 300 žmonių. Prie salės kamidoriučių sukinosi kelloika detektyvų, angliškai kalbančių, o pora žinomų lietuviškų šnipų buvo viduje salės. Matomai tie lietuviški detektyvai perdėjo, nes kalbėtojas nieko nepasakė taip, kad būtų įstatymus peržėgęs. Publika buvo įpyktas ir kalbėjo kad tūli tautininkai įskundė kalbėtoją, užtraukė detektyvus. Būvo girdėt įvardijant tūla publiką A. V. ir ypač J. V., kuriu jį suardys, ir pavers ris biznį daro pardavinėdama Lietuvą tikra Anglijos kolonija. Yra taip-pat Lietuvoj partija, kuri gali vadovauti socialistinei revoliucijai, — kad tieldu vyrai kelionas dienomis pirmiau pasuko, kad Jukelis bus areštuotas, jeigu jis da taip kalbės prieš jį "tauta" (suprasiu, kad tai būtų ir masėmis; turi da didesnę



Uždarbiaujant

Rašo Pereiva. (Tąsa) II. Kita kartą aš ir kiti du vyrai, nežinia iš kur atsiradę, užsikabinome ant tik-ką pradėjusio judinties tavorinio trūkio.

Bet kartu mūsų turai atkreipti dėmesį kad toms maseims revoliucijos ūpo ir bijos valios, be kurios negalima yra revoliucija.

Mūsų partija turi iš gilinti klesimus ravinimus, aiškinti artijos skirtumą nuo rrtijų ir budinti dar, vargingųjų sode-kareivių revoliucijos rautki juos į aktyvā

Lucija tai yra ne toks kurį galima padaryti, ar per dv, per ar mėnesį. Revolu-tai ne sąmokslas. Jė negali būti nusikirta. Tik pocijzijos kovos audrojti paskirta diena ir galutiniam puolt senosios valdžios ir tvirtovių.

kaipo darbo miņų prieš viešpatanklesas ir jų valdžiā, mažūkės sąjuolā, mūsų partija traukti minias kovą su viešpatanklesomis ir jų valdžiā.

ELIS ARĖSTUOTAS ITTSBURGHE. yčios vakare, 19 d. per L.M.P.S. 21-os parengtas prakalbas arghe, miesto detekareštavo kalbėtojų J. iš New Yorko. Nu į Centralę policijos.

Kitą kartą aš ir kiti du vyrai, nežinia iš kur atsiradę, užsikabinome ant tik-ką pradėjusio judinties tavorinio trūkio. Sulipome į atvirą karą, tai yra karą be lubų. Radome jau ten apie penkis pereinvas. Aš atsiguilau viename gale karo ir šale manęs atsisėdo vienas iš tuodvių, ką su manim atėjo.

III. Kartą patekau į mažą miestelį. Nėra kas veikti, nėra kur eiti, o pragyvenimas brangus. Trūkis tiktai už dviejų dienų ateis. Tai buvo apie 40 mylių nuo centralio gelekzio.

IV. Baksaryje keletas pereinų už dvylikos mylių turi būt kitas miestelis, o jei ne, tai ir centralis gelekzis nepertoliau.

"Kartą burys mūs", pasakoją vienas, "iš Teksu atvažiavėjome į Trinidad, Coloradoj. Čia reikėjo mums mainyt trūkio. Pavaikščiōje mieste einau mes į stotį neva pažūrēt kada trūkis ateis.

Pasilsėjęs ir pasistiprinęs, vakare pasigavau trūkį ir važiuoju. Lyg tyčia visi karai uždaryti, reikia ant viršaus riogsoyti. Tarpkarėje šiokia tōkia užveja. Bet trūkis važiuoja per neapygventas viefas, stotis nuo stoties kone penkiasdešimts myliū ir tankiai ant mažu stočių joks trūkis nestoja per kelias dienas.

"Toks tai pereinų gyvenimas. Ir nebuvo vilties, kad kaip nors patisinasytū. Bet 1916 m., o ypatingai septynioliktais metais ir jiems nuvito saulutė, nors neilgam. Vėliau, kurie buvo patyrę tą smagumą, su didžiausiu užsiganėdinimu pasakojė apie tuos metus.

LAISVOJI SAKYKLA. Redakcija už šreiktas mintis neatsako. Talpina muose straipsniuose taise tik gramatiškas klaidas, nepalieidama sintaksiškų, kad neįskraipius originalų minčių.

PAAISKINIMAS APIE WORCESTERIO FONDA. Tilpės "Laisvės" No. 240 tyrinėjimo komisijos pranešimas apie Worcesterio Fondą pridatūe man daug nesmagumo. Niekuomet nesitikėjau, kad komisija, tirinėdama tą rakalą, neužklaus manęs.

Tai tiek turėjau pasakyt šiame reikale iš savo pusės. Dirbdamas per 14 suvirš metų Amerikos lietuvių darbininkų tarpe galėjau retkarčiais ir klaidų padaryti (klaidų nedaro tas, kas nieko neveikia).

"Teko man būt Butte, Montanoj," pasakoją trečias. "Daug kartų ten buvau, bet tik šį kartą man taip atsitiko. Žino-tas tas smukles pagelžkeljy, ypatingai netoli tavorinės stoties.

L. D. L. D. REIKALAI. KANDIDATAI Į L.D.L.D. CENTRO ĮSTAIGAS. 1921 METAMS. Ant pirmininko T. L. Dundulis, 45 kp., Chicago, Ill. J. Jankunas, 1 kp., Brooklyn, N. Y.

Redakcija už šreiktas mintis neatsako. Talpina muose straipsniuose taise tik gramatiškas klaidas, nepalieidama sintaksiškų, kad neįskraipius originalų minčių.

FAKONDA. TILPĖS "LAISVĖS" NO. 240 TYRINĖJIMO KOMISIJOS PRANEŠIMAS APIE WORCESTERIO FONDA.

no nudaŗ surinkti pinigai, žino, kaip yra tiems, kurie yra budelių naguose. Delai aiškumo šiūmi pralei-še, jogei minėtas fondas buvutvertas pagalbai keliū draugų, kurie jos ant greitųjų rikalavo.

Tai tiek turėjau pasakyt šiame reikale iš savo pusės. Dirbdamas per 14 suvirš metų Amerikos lietuvių darbininkų tarpe galėjau retkarčiais ir klaidų padaryti (klaidų nedaro tas, kas nieko neveikia).

L. D. L. D. REIKALAI. KANDIDATAI Į L.D.L.D. CENTRO ĮSTAIGAS. 1921 METAMS. Ant pirmininko T. L. Dundulis, 45 kp., Chicago, Ill. J. Jankunas, 1 kp., Brooklyn, N. Y.

Redakcija už šreiktas mintis neatsako. Talpina muose straipsniuose taise tik gramatiškas klaidas, nepalieidama sintaksiškų, kad neįskraipius originalų minčių.

FAKONDA. TILPĖS "LAISVĖS" NO. 240 TYRINĖJIMO KOMISIJOS PRANEŠIMAS APIE WORCESTERIO FONDA.

8 d. lapkričio tie patys draugai surengė apvaikščiojimą pa-minėjimui 3-jų metų sukaktuviū Rusijos proletarinės revoliucijos. Vakaro programas susidėjo iš dainų, prakalbų ir deklamacijų.

VARGŠAI, APSIGAVO... ELIZABETH, N. J.— 7 d. lapkričio čia kalbėjo "maj" žadeikis ir kompanija. Kauli-ō iš viešs darbininkų pinigū lietuvos buozių valdžios palai-kmui. Verkšleno tas "karis-kid", kad Amerika juos apga-vuŗ.

L. D. L. D. REIKALAI. KANDIDATAI Į L.D.L.D. CENTRO ĮSTAIGAS. 1921 METAMS. Ant pirmininko T. L. Dundulis, 45 kp., Chicago, Ill. J. Jankunas, 1 kp., Brooklyn, N. Y.

Redakcija už šreiktas mintis neatsako. Talpina muose straipsniuose taise tik gramatiškas klaidas, nepalieidama sintaksiškų, kad neįskraipius originalų minčių.

FAKONDA. TILPĖS "LAISVĖS" NO. 240 TYRINĖJIMO KOMISIJOS PRANEŠIMAS APIE WORCESTERIO FONDA.

7 d. lapkričio čia kalbėjo "maj" žadeikis ir kompanija. Kauli-ō iš viešs darbininkų pinigū lietuvos buozių valdžios palai-kmui. Verkšleno tas "karis-kid", kad Amerika juos apga-vuŗ.

VARGŠAI, APSIGAVO... ELIZABETH, N. J.— 7 d. lapkričio čia kalbėjo "maj" žadeikis ir kompanija. Kauli-ō iš viešs darbininkų pinigū lietuvos buozių valdžios palai-kmui.

L. D. L. D. REIKALAI. KANDIDATAI Į L.D.L.D. CENTRO ĮSTAIGAS. 1921 METAMS. Ant pirmininko T. L. Dundulis, 45 kp., Chicago, Ill. J. Jankunas, 1 kp., Brooklyn, N. Y.

Redakcija už šreiktas mintis neatsako. Talpina muose straipsniuose taise tik gramatiškas klaidas, nepalieidama sintaksiškų, kad neįskraipius originalų minčių.

FAKONDA. TILPĖS "LAISVĖS" NO. 240 TYRINĖJIMO KOMISIJOS PRANEŠIMAS APIE WORCESTERIO FONDA.

7 d. lapkričio čia kalbėjo "maj" žadeikis ir kompanija. Kauli-ō iš viešs darbininkų pinigū lietuvos buozių valdžios palai-kmui.

VARGŠAI, APSIGAVO... ELIZABETH, N. J.— 7 d. lapkričio čia kalbėjo "maj" žadeikis ir kompanija. Kauli-ō iš viešs darbininkų pinigū lietuvos buozių valdžios palai-kmui.

L. D. L. D. REIKALAI. KANDIDATAI Į L.D.L.D. CENTRO ĮSTAIGAS. 1921 METAMS. Ant pirmininko T. L. Dundulis, 45 kp., Chicago, Ill. J. Jankunas, 1 kp., Brooklyn, N. Y.

Redakcija už šreiktas mintis neatsako. Talpina muose straipsniuose taise tik gramatiškas klaidas, nepalieidama sintaksiškų, kad neįskraipius originalų minčių.

FAKONDA. TILPĖS "LAISVĖS" NO. 240 TYRINĖJIMO KOMISIJOS PRANEŠIMAS APIE WORCESTERIO FONDA.

KURSAS NUPOULĖ. Tai geriausia proga daug aukščių į Lietuvā nušikti. Greitu me nusiuntimo pinigū nieks su manim negal lenktynuoti; vtiems pinigū stumėjams pristatū kvitā su paraisās priėmē-ju pinigū.

J. GARŠVA. GRABORIUS (Undertaker). LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokiū kapinū.

PRANEŠIMAS. Pagal Board Direktorijų nutarimā, "Laisvės" ofisas bus atviras sekančiomis valandomis: Dirbamomis dienomis nuo 8 iŗ ryto iki 8 vakare, subatomis nuo 8 iŗ ryto, iki 6 var. vakare, o nedēdiensiomis uždarytas; užtaigi nuosirdniai prašome visu, kurie turi kokius nors reikalus, kreiptis į ofisā viršnurodytomis valandomis.

KNYGOS VISAI DYKAI. Kiekvienas "Laisvės" skaitytojas gali gauti iš žemiaus paduoto knygų suraŗo vieno dolerio vertės knygų visiškai dykai, tik už mažā pasidarbavimā. Mums rodos, kad kiekvienas "Laisvės" skaitytojas turi savo pažįstamų bei ypatingų draugų, kurie dar neskaito dienasčio "Laisvės" ir tokiū būdu visai lengvai kiekvienas gali gaut be prikabinū po vienā naujā "Laisvės" skaitytojā, tik reikia truputį pasidaruoti.

Table with 2 columns: Name and Price. Includes: Laisvės Kalinys . . . 30c, Kas tie Socialistai ir ko jie nori . . . 15c, Badas . . . 75c, Išvogimas iš Paviako 10 kaliniū . . . 20c, Darbininkė Motina . . . 20c, Vyras . . . 25c, Griūvėsinose . . . 15c, Lietuva Spūsais . . . 20c, Raudonas Juokas . . . 35c, "Laisvės" Adm-eija.



Ketvirtas puslapis.

LAISVĖ

### VIETINĖS ŽINIOS

#### Mums reikia didesnio veikimo.

Vietos lietuvių kraučių pri- skaitoma apie 17—18 šimtų. Iš to skaičiaus bedabių yra apie 12—13 šimtų, kas rei- škia, kad dirbančių yra vos 4—5 šimtai.

Taigi, liet. kraučių bedar- bių armija nemaža. Nedarbo laiku, rodos, kraučiai turėtų daugiau sueiti ir svarstyti sa- vo unijos ir šiaip darbininkų klausimus, bet to nesimato. Gyvenimas su kiekviena diena stato naujus klausimus prieš- mūs akis, tačiau mes, taip svarbiame momente, ir laiko turėdami užtektinai, — nesis- tengiame sueiti ir savo reika- lus, kaip darbininkai, svar- styti. Mūsų pareiga yra šaukti darbininkų susirinkimus ir iš- ti visus darbo žmones apėnan- čius klausimus. Rengime pra- kalbas, diskusijas ir t. p. suėji- mus ir supažindinkime mūs- tamseinius brolius su jiems dar nežinomais dalykais. Be to ir mes, tie, kurie skaitomės jau daugiau susipratę suėje gale- tume apsimainyti nuomonėmis ir vienas nuo kito kai-ko pasi- mokinti.

Salin, tat, apsnudimas, Im- kimeis už darbą!

Kraučikas.

#### Ar jau visi žinote?

„Laisvės“ Bendrovė kas met parengia koncertus, į kuriuos susirenka netik vietos draugai ir pritarėjai, bet ir iš visos linkės visada daug priva- tojo draugų pasigerėti daile, silinksiminti ir pasimatyti su augais ir pažįstamais. Tai- ir šįmet yra rengiamas toks au koncertas, bet tik daug puil- esnis dailės žvilgsniu, nes šį- met apart koncerto bus sulos- a labai juokinga ir graži ope- ra. Ją sulos gabiūsiai ukrai- niečiai artistai. Sale to, bus turtingas koncertas, kurio pro- grama išpildys šios artistiško- spėkos: Pirmu sykiu dainuos Brooklynne atsizymėjus daini- ninkė I. Avietėnaitė, soprano, iš Worcester, Mass.; dalyvau- gerai žinomas ir gabus smui- korius W. Freidenfeld; skam- bins lietuvių Kanklių orkestra; taipgi dainuos W. Lawryszko, tenoras, ir E. Kornat, soprano.

Bet be viso to, įdomiausia bus išgirsti operos chorą, kuris savo dainomis staciai užžavėja klausytojus. Tokio choro mes liefuviai, neturime, taigi nepral- eiskite šios progos, prisireng- kite iš anksto būti tame pare- gime. O tas gražiausias paren- gamas įvyks nedėlioje, 12 gruod- zio-December, Labor Lyceur svetainė, Brooklynne. Pradž- lygiai 3:30 val. po pietų. Įžan- ga 50c., 75c. ir \$1.00.

Kadangi daugybė draugų pa- eme pardavinėti tikėtus ki- tuose miesteliuose, todėl, reiki- tikėtis, greitu laiku bus išpar- duoti. Taigi, norinti būti už- tikrinti, kad tikrai turėsit pro- gą būti tame milžiniškame pa- rengime, tai pasipirkite tikie- tus dabar, kolei dar yra „Lais- vės“ ofise.

#### C. Brooklynne darbuotė.

Pirmiausia, kada gyvavo L.E. \$ 83-čia kp. tai ji užimdav- rma vieta darbininkškam ju

dėjime ir, teisybę sakant, pa- skutiniaisiais metais gana daug pasidarbavo, kaip tai: prakal- bų, paskaitų, diskusijų, mokyk- lų, teatrų ir šiaip pasilinksmi- nimų rengime.

Bet juodai reakcijai užėjus, virš minėta kuopa turėjo nuo pagrindų pasitraukti. Dabar atėjo kaleina kitoms kuopoms bei draugijoms užimti savo pirmtakūnės vietą kultūriškam darbui. Iki šioliai daugiausia darbuosiva L.D.L.D. 24 kp. ir Darbininkų Choras. Pereitą pavasarį susitvėrė A.P.L.A. 22 kp. Ši kuopa iki šiol mažai darbuosiva, bet paskutinių lai- ku subruzdė ir jau tuojau sta- tys milžinišką 4-rių aktų, 6-ščių atidengimų melodramą: „Graži Mageliona“ ant 4-tos ir 5-tos dienų gruodžio, McCaddin Hall.

Šis veikalas iš dailės atžvil- gio yra labai puikus ir lietu- viams bus gerai suprantamas, nes daugelis yra skaitęs tą ro- maną.

Kiek man yra žinoma, kai rengėjai gana energiška dar- buojasi ir jau yra atspausdina- ta plakatai ir „šiuokartės“. Žmo- nės pasižiūrėję ant plakatų ste- bisi ir klausinėja, girdi, kaip jie galės pastatyti tokią scenė- riją ir mano, kad tik ant pla- katų yra taip puiku, bet tik- renybėje bus kitaip. Aš sa- kau, kurie taip mano, tai klys- ta. Scenerija jau yra visa pri- ruošta ir ant plakatų nei kiek neperdėta, tikrenybėje bus dar puikiau. Kurie pernai buvo ant perstatymo „Erškėčių Ta- ku“, tie žino, kad C. Brookly- niečiai moka sceneriją priuoš- ti.

Lapkričio mėn.

### VIETINIAI PRANEŠIMAI

**PRAKALBOS.**  
MASPETH, N. Y.—L.D.L.D. II upskritis rengia prakalbas subatoje, 27 lapkričio-Nov., A. LUKAS svetai- nėje, 139 Perry ave., Maspeth. Pra- žia 6:30 val. vakare.  
Kalbės P.M. Balsys ir Juozaitienė. Įžanga 10 centų.

Kviečiame vietos ir apilinkės dar- bininkus ir darbininkes atsilankyti ir išgirsti ka-nors naujo ir naudingo. Be to, Liet. Darb. Choras sudainuos celiatą naujų dainelių.  
Rengimo Komisija.

### PAJESKOJIMAI

Pajieskau Leono Daunio, Kauno rub., šiaulų apskr. Papilės pa- m. Turiu laiška nuo jūsu brolio Prano Daunio, jis prašo manęs, kad užkreičiau jū; jis per žmones gir- dėjo, kad esate mirė. Patsai, ar kas kitas žinote apie jį, malonėkit pra- nešti šiuo adresu:  
K. Barauskis,  
P. O. Box 97, Nashua, N. H.  
(278-281)

Pajieskau savo dėdės Mateušo Pla- skričio, Šimonių valsčiaus, Bilėnų kaimo. Tris metai atgal gyveno Bu- enos Aires, Argentina. Jo paties arba žinančių apie jį, meldžiū pra- nešti šiuo adresu:  
J. Bironas,  
169 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa.  
U. S. A.  
(280-283)

### PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė, vieta ap- yventa lietuviams ir rusais. Bizni- erai išdidrėtas. Priežastis parduvi- no — nusipirkau ūkė. Kreipkitės: 20 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y.  
(280-285)

PARSIDUODA gera grosernė lie- vūjų apgyventoje vietoje. Biznis dirbtas per daugelį metų; priežas- tis parduavimo — nesutikimas part- riu. Informacijos galite gauti pas Levandauską, 272 Berry St., Broo- lyn, N. Y.  
(278-280)

PARSIDUODA Pianas (Player 'anna), Keturių pedų Gramafono- argonolis, Rašoma Makinė ir ietviškių Rolū del piano.  
JONAS B. AMBRAZAITIS,  
32 South 2nd St., Brooklyn.  
(278-280)

PARSIDUODA gramafono ir re- ordal. Taipgi vyriškas overkotas. tsiaukit šiuo adresu:  
Mrs. Lucy,  
36 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
(278-280)

# YONKERS, N. Y.

## Milžiniškas KONCERTAS IR BALIUS

RENGIA L.D.L.D. 172-ra KUOPA, YONKERS, N. Y.



### Subatoje, 27 d. Lapkričio-November, 1920 m.

#### Prospect House Svetaineje

49 BUENA VISTA AVE., YONKERS, N. Y.

Darys atsidarys 6 val. vakare. Programas Prasišės 7:30 val. vakare. Įžanga 50 centų ypatai

PROGRAMA IŠPILDYME DALYVAUS SEKANČIOS SPĖKOS:  
1. Dainuos „Aid“ Choras iš Brooklyn, N. Y. 3. Sulo monologas S. Vaičekauskas.  
2. Dainuos Solo K. Menkeliūniūtė. 4. Dainuos Solo Linonitė-Bakūnienė.  
5. Dainuos Solo ir pasakys monologas J. Juška.

Prie to, tikims, kad dalyvau- ir rusų milžiniškas choras iš New Yorko. Pasibaigus programai prasišės šokiai, delei lo yra pakviesta garsi muzika, po vadovystė V. Retikevičiaus, iš Brooklyn.  
P. S.—Važiudant iš kitų miestų, New Yorke pamikite žemai, tunelyj, 7th Ave. Broadway ekspres- ant kurio pažymėta „242 St.“, ir važiuokite iki pat galui, t. y., iki 242 St.; čia, nulipe žemyn, pamikite Broadway karta ir važiuokite iki Hudson St.; išlipę ant Hudson St., eikite po kairei iki pasibaigs ši gatvė; čia jau matysite svetainę. Aha, išlipę ant Hudson gatvės, tūmykite žmogų, kuris laikys rankoje laikraštį „Laisvė“ jis nurodys, kur svetainė.  
Jei kurie važiuotumė trūkiau, tai trūki imti New Yorko, Grand Central stotij, 42nd St.; atvažavus Yonkers, nuo stoties bus tik pusantro bloko iki svetainės. Bet ir čia bus žmogus, kuris nurodys svetainę.

### NESIDUOKIT APSGAUTI.

Mes užlaikome visokių rūšies už- ženklintų kazyrių, kauliukų ir t. t. del įvairių štukorių. Su pagalba mūsų kazyrių galima padaryti stebėti- nių špous. Del platesnių žinių kreip- kites šiuo adresu:  
P. SENKUS,  
Box 2, Herrin, Ill.

Telephone 2851 Greenpoint.

### J. Levandauskas GRABORIUS

272 Berry Street  
BROOKLYN, N. Y.

### Nuga-Tone Sveikas, Raudonas Kraujas

reiskia gerą sveikatą. Nuga-Tone yra stebuklinga gyduole širdies, kraujai ir nervus, padaro moteris ir vyrus stipriaus. Jais žmonės naudo- jas jau per 30 metų ir tai su geromis pasekmėmis. Susidėda iš astūni- nių dalių veikiantiu ant visų svar- beusių dalių kūno. Nuga-Tone paga- mina gerą apetitą, pagerina virški- nimą vidurių, liuosuoja vidurius, už- saldina kvapą, panaikina baltumą lie- žuvio, padaugina svarumą ir pridū- da energiją ir naują veikimą kūnui. Pagamins raudonumą veidui, ir vikrumą kūne. Iškirpiet šią pagur- sinimą, nusinešk į gerą aptieką šiand- dien ir nusipirkit šią Nuga-Tone. Naudok keliatą dienų ir jeigu nelikol visiška užgaudinta, sugrąžink li- kuosią dalį aptiekoriui ir gauk atgal pinigų.

**DRUGGISTS:** You can get Nuga-Tone from your jobber or direct from National Laboratory, 537 So. Dearborn St., Chicago, Ill. Absolutely guaranteed to give entire satisfaction or money refunded. Retail price \$1.00

### KAM KENTĖTI?

Raumatizmo, nevalgijos ir raumenų gėlimai greitai nustoja, jeigu patirni su

### PAIN-EXPELLER

Pain-Expeller užvež. R. V. Pat. Ofis.  
Žiūrėk, kad gautum tikrąjį-garantij per daugiau kaip 50 metų.  
Beiklausk, kad turėtu įkaro (Anchor) Veisbaženi.

### AR SERGI?

Jei taip, tai skaityk sekantį laiška Debar linksmas. Maniau, kad jokio pagelbos nerasiau.  
Daktarui Hannon, 146 E. 14th St., New York.  
Turiu už garbę pranešti jums, je- gel as dabar esu visiškai sveikas, be- gauciosios grand linksmas. Gerai! Aš parašysiu jums apie nekuriaus savo nesmagumus, kurie kankino mane, pirmą, negu as atsiakiau jūsu ofisi.  
Kada as nėjau pas jus, as ne sa- kiau jums to, kad as buvau dak- taro gydymas Stamforde nuo Lap- kričio 1917 iki Gegužės 1918. Ji- negalėjo pagelbėti man. Jis pasak- man, jog as turiu važiuoti į New Yorką ir pasimatyti su koku nor- geresniu gydytoju. Tai mane, ma- no draugas nuvežė į New Yorką pa- specialista, kuris turėjo 30 metų pa- tyrimo ant tokių ligų, kokios as tu- rėjau. Jis apžiūrėjo mane ir as bu- vau po jo priežiūra nuo Gegužės 1918 iki Rugpjūčio 1919. Kuomet as atsiakiau jūsu ofisą, tai as bu- vau visiškai silpnas.  
Dabar as galu imti ir parašyti apie savo dviejų metų gydymą, be- nemanau, kad tai reikalinga. Daba- as esu linksmiausias žmogus pasauly- je. Mano gyvenimas priklauso nuo jūsu ir as negaliu atidekoti jums- su guodone.  
WM. D. O'BREN,  
315 Greenwick Ave., Stamford, Conn.  
Nov. 27 1919.

Originala šio laiško visuomet ga- lima matyti mano ofise. Didelis skaitlis išgydytų žmonių ir New Yorko, Brooklynne, New Jersey ir apilinkiu nori ypatingai išsilyti, kaip rezultata mano gydymu. Ši- pa- rašysiu jums apie nekuriaus savo nesmagumus, kurie kankino mane, pirmą, negu as atsiakiau jūsu ofisi.  
Kada as nėjau pas jus, as ne sa- kiau jums to, kad as buvau dak- taro gydymas Stamforde nuo Lap- kričio 1917 iki Gegužės 1918. Ji- negalėjo pagelbėti man. Jis pasak- man, jog as turiu važiuoti į New Yorką ir pasimatyti su koku nor- geresniu gydytoju. Tai mane, ma- no draugas nuvežė į New Yorką pa- specialista, kuris turėjo 30 metų pa- tyrimo ant tokių ligų, kokios as tu- rėjau. Jis apžiūrėjo mane ir as bu- vau po jo priežiūra nuo Gegužės 1918 iki Rugpjūčio 1919. Kuomet as atsiakiau jūsu ofisą, tai as bu- vau visiškai silpnas.  
Dabar as galu imti ir parašyti apie savo dviejų metų gydymą, be- nemanau, kad tai reikalinga. Daba- as esu linksmiausias žmogus pasauly- je. Mano gyvenimas priklauso nuo jūsu ir as negaliu atidekoti jums- su guodone.  
WM. D. O'BREN,  
315 Greenwick Ave., Stamford, Conn.  
Nov. 27 1919.

### Jeigu kenčiate nuo Nervų Sutrimo, Sveikimo, Silpnumo Kraujai ir Odos Ligų, nuo vaidinimo ir akyse, Trumpos atminties, Šilumos ir Nėštostyrių Nervų Nemiegojimo Skaudėjimo Kakių ir Pečiųose Reu- matizmo arba Sustyrusų Šanarių Skaudinčios gerklės Skilvio arba vi- durų gėlimo ir užkietėjimo, atelkite pas mane.

### GYDAU ELEKTRA

### Leidžiu Gyduoles Kraujan

Taipgi vartoju apsauginimo būdus užtikrinamas geriausias pasekmes. Patariamasi visada tykai atelkite atidėdinti nesidėdinti.

### DR. HANNON SPECIALISTAS

146 E. 14th Street  
Prisizina Tammany Hall  
New York

OTIHO VALANDIUS: nuo 9 ryto iki 4 p. m. vakare (nuo 4 iki 9 val. vakarų) Nėštostyrių ir apsauginimo nuo 10 ryto iki 2 valandžių vakarų. **ATELIOTE LAPKRIČIO KAMBARIAI**

Telephone Main 9759.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
R MALIORIUS  
Nufotografuoja  
numaluoja vi- okius paveiklus, nrausiomis ap- vomis. Atnauji- a senus ir kra- vus ir sudaro a amerikoni- ais. Darba at- eika gerai ir pi- rma. Kreipkitės šiuo adresu:  
JONAS STOKES  
73 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y.

### Užlaikyk tą Linimentą Parankui.

Sergant nuo reumatizmo, stremu diegimo, stremdiegi, neuralgijos, skaudėjimo ra- menų, sustingę šanariai, meslingo ir kita išlankinai skaudėjimai ir gėlimai, vartok

### Severa's Gothardol

(Pirmas alsono kaip Severa's Gothardol- tas Aliejas) ant stubos skausmo o tikrai aplaikyti greitai pasiepa. Tas pasekmi- kos namis linimentas yra vartotas per ne mažiau kaip keturias dešimtis metų su užgaudinta pasekmiu del apsauginimo vietlio skausmo ir pamašimo ruoti- mo. Parduotieta kolol aptekol. Dvi mlras 30 ir 60 cental.

### DVI PUKIAUSIOS FOTOGRAFIJŲ GALERIJOS

### LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Jeigu jums nu- sibo kity foto- grafų darbas ir nesate užganė dinti, tad mal- nėkit kreiptis pa- nekikt kreiptis pas mane. Aš užtik- rinu, kad mano darbus būsite už- ganėdinti, nes aš esu pirmutinis lietuvis fotogra- fas Brooklynje ir užsisakyti aru įvairumo paveik- lų. Kainos labai prieinamos.  
Mano galerijų adresas:

### MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. 4 ir 5 sta. Erie Lorimer st. BROOKLYN, N. Y.

### CUNARD LINE

Tiktai 9 dienos iki Hamburg ir Liepojaus per Angliją

S. S. AQUITANIA  
Gruodžio 14-tą

Trečios Klesos Kainos:  
I HAMBURG ----- \$152.00  
I LIEPOJŲ ----- 145.00  
Karės Taksų \$5.00.

Agentas yra jūsu mieste. Kreipkitės pas jį.

### MANHATTAN KRAUTUVES

Pasinaudokite mūsų didžiai nupigintu išpardavimu.

Laikas yra gana sunkus ir žmonės negali ilgai mokėti tokių aukštų kainų. Mums reikalingi pinigai; užtaigi mes ir nutarėm nū- mažinti mūsų kainas. Manhattan skrybelės vi- sados buvo žinomos, kaip geriausias už tą kainą. Dabar tik pagalvok apie šitas nūmažintas kainas.

\$15.00	vertės	skrybelės	už	\$11.85
12.00	"	"	"	8.85
10.00	"	"	"	6.85
7.50	"	"	"	5.85
6.00	"	"	"	4.85
5.00	"	"	"	3.85
4.00	"	"	"	2.85

Ateikite greitai, nes mes pilnai tikime, jog paskut- nieji jau negaus.

### MANHATTAN HAT STORES

BROOKLYNO KRAUTUVES

230 Grand Street, arti Driggs Ave.  
429 Grand Street, arti Union Ave.

### RUFFLES

daugiau niežėjimo, kasimosi, plaukų silkinimo ir kitų nesmagumų, įvykstančių nuo pleiskano.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visą pleiskamą. Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska- nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jūs negalite apiešti be RUFFLES, jei turite pleiskaną.

Jūs aptiekininkas parduos jums už 65c. butelė. Mes taipgi galime atsistų jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pato- markėmis ar money order, kurias siųskite šiuo adresu:  
F. AD. RICHTER & CO., 316-330 Broadway, New York

### REIKALINGA 500 AGENTŲ

PO VISAS SUIVEN YTAS VALSTJAS. PARANKUS DARBAS, GERAS UZDARBIŠ. Atsišaukit tuojau.

THE SEN-RAYTO CO., 6617 Wade Park Ave., CLEVELAND, O.

### BALTIC-AMERICAN LINE

Vietoj RUSSIAN AMERICAN LINE TIESUS PASAZIERINIS, PATARNAVIMAS be perėdimo iš DANZIG'Ų IR LIEPOJAUS

NEW YORKA ir atgal. LAIVAI IŠPLAUKIA KAS ANTRA SAVAITĖ Del platesnių informacijų kreipkitės pas

### A. E. JOHNSON and CO.

Generalius Pasazierių Agentus, 42 BROADWAY, NEW YORK, N. Y. arba pas mūsų autorizuotus agentus

### PRANEŠIMAS LIETUVIAMS

Šiuomi pranešame, jog mes stato- me namus naujus ir senus taisome ir prienamą kainą. Taipgi taisome orničius. Reikale kreipkitės šiuom. atnašu:

DEAP ir LISOFSKI  
27 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (Apg.)

### LIETUVIAI Į KALIFORNIJĄ!

Gana jums kankintis troškioose miestuose ir surūkusiose fabrikuose jaigti savo sveikatą. Naudingiau- jas ir sveikliausias užėmimas yra į kininkystę Kalifornijoj, kur žiemo- tėra ir viskas auga visą metą. Ra- ykite tuojaus, o gausite žinias, kai- fasigaut į Kaliforniją ir gauti žė- mės.

California Colony & Farm Development Co.  
151 Avenue "A", New York, N. Y.

### TEMYKITE!

### KOSTUMERIŠKĀ KRAUCIŲ DIRBTUVĖ

Šiuomi praneši Brooklynne, apilinkiu lietuviams, jog as užlaikau kostumeriška dirbtuvę, kurioj pasiva- diantys ir overkotas pagal naujū- mados. Darbų pilnai padaryti ir jeigu darbas būtų padarytas ne pagal sutartį, tad pranešiu gal ir i tą vietą padaruoti. Taipgi pertaisau senus, išnaujiu ir suproinu. Žodžių sakant, esu padarau naujus. Reikalui esant kreipkitės:

### J. M. PURVENAS

243 Berry St., kamp Grand St. BROOKLYN, N. Y.